
ských kl Ut Metl néoy Do
hka Swtany a Fibicha bude tél
nové dílo Jo Suka symfonická
Mat Q 'TraKa"

ťatiit Mvit Vcwt po- -
# Z českých vlastí

Zisnulý íatiechal a sebou dva

synyi Fgins který přijet k snu-tělním- u

loíi svého otce 1 Pafiíe a

Madimfra jenl mělká v Nrw Ycr

ku kde at do nedávná byl Členem

německé divadelní společnosti

Kronika uJiloall
má jaksi vzhled amerického mi
ms Mnohé tt lormyjtchi semarní

Rozhledy v politice umřní národ
nim životě a noscodářstvi

Zitlklná činnost hrabttt dra

měl hlavni roiUUiAnoii rvoi
ruku holeno! Voť levé nchy
několik leher přeraženy Svalstvo
i kftli levé Msli oHifrjo „ M tri
lení Ni místo dontavila s lány
soudní komic a četnictvo fa 1 0 ie

pátratí ve v Šech směrech Na to

mrtvola ptenctena na hřbitov do

mallický kde ji pytvali pp dři

Kostlivý a italik Jelikož vyskytla
se domněnka tc smrt Nováka

mohla býti zaviněna pádem s mo

rtu 13 ni vysokého anebo i byl
s mostu shozen pátrala komise i

na mostě ale bezvýsledně Trestní

vyšetřování je zavedeno

Jaroslav Kůiidn na Kuti Kocián

v koncertu carské společnosti v

Moskvě pod řízením Safouova Jo

dovolávají liberálové rakouští jako
civilní sikon manželský jsou
provedeny v Uhrách Maďařilutttjm Velikost Dali historie

tvala v dui jmrnorio carových

ty province carského kapelníka

p Voitichi lllaviiá : jeho or-

chestrem do Gačiny Za přitom-uost- i

cirské rodiny i mnohých

vysokých hostů ta jeho Hieol by-

lo předneseno 10 Cíel mezi kte-

rými polovina skladeb rusko slo-

vanských autorů: čtjkovského
Morodioa Rtibinsteina Dvořáka

Hlaváče které so přítomným ve

lice zalíbily Když byl koncert

ukončen caiice podala kapelníku
Hlaváčovi ruka a pravila: "Vy
jste hrál velmi krásněl" Na její
rozkaz vypraven byl zvláštní vlak

kterým se Hlaváč a orchestrem'

do Petrohradu navrátil

Zitu iíi3 Miaíclc misaia a

Celcstfna 1'inkavovi v Chobíoi na

Moravě iili v nešváru až poiléze
manřelka Pinkavy odešla od mule
a Žila asi 5 tet v Kadvanicích u

Zábřehu- - Jejímu manželi so v po
slední dubě po ní zastesklo a pro
to jí psal aby ho navštívila Že

je tělce nemocen Pinkavová vy-

hověla muže navštívila ale našla

ho úplně zdravého V minulých
dnech Šli oba manželé spolu údo-

lím nectavským Tu došlo mezi
nimi k hádce která stupňovala se

mají velikou náklonnost k Amcri
ce jak dokázal při nedávoé ná
vštěvě hr Apponyt a jiní vyniká
jící Maďaři — Zásluho i hraběte
Luetzowa stal se Komenský velmi

Čteným autorem v Anglii Právě
se oznamuje z Londýna Že vyjde
již třetí vydánCLabyrintu světa"

přeloženého hrabětem Luetzovecn

Setd thladoteskt strany v Nim

cílil velikého úspchu Na třicet-- J
krát byl vyvolán Po Koncertu

uspořádána na jeho počest hostina
u Safouova jenž Kociána a České

umění oslavil delší úvahou Ko

do té míry že Pinkava srazil svo

ji manželku do potoka kde ji takBrodí V neděli dne 18 pros za

velikého účastenství odbýván byl dlouho držel pod vodou až vj pu-
stila duši Potom se sebral a šel ciáo vydal se z Moskvy na dalšítento sjezd a v něm promluvili

posl Pacák a Kramář Prvněiši rovnou k okresnímu soudu do je
prohlásil že Čechům musí být vička kde zaklepal u soudce a

spustil: "Pane soudce to se mně

ještě jak živo nestalo co dneska!'
splněny tyto základní požadavky:
Zavedení vnitřní ářadní České řeči
a zřízení moravské university ji-

nak Že poslanci čeští zůstanou v

nesmiřitelné oposici proti vládě

uměleckou pouť po Rusi

Oskar Nedbal ředitel "České

Filharmonie" a proslulý Člen

' českého kvartetta"obdržel veli

ce lichotivé vyzvání z Turioa od

"Societa del Concerto" aby v mě

sici květnu řídil jeden ze spolko-

vých koncertů k nimž také letos
zváni jsou toliko nejtepší světoví

"A co to bylo?" táže se soudce

Já jsem utopil svoji ženu v poto

Vzorný a zařízený

pekařský obchod
vlastni

Rudolf J Kirchner
v Čís 1504 William ul

Krajané učiní dobře kdyi pečivo ob-

jednají sob6 u Kirchnera Zboii lest
vidy čerstvé a chutné Žitný chléb

rohlíky koblihy a rftzné koláře co
tče Jhkonti nejnu k "bítování" O
pHzoft krajanů Mdií
40tř RUD J KIRCHNER

Dr Kramář se vyslovil proti
ku—ještě tam leží" Dle přizná
ní vrahova byla mrtvola v potoce
nalezena a jak se pitvou zjistilozřízení bývalé pravice v níž Če

chové byli jedním z hlavních

Článků a obhajoval stanovisko
škrtil nejprve Pinkava svoji Ženu dirigenti Oskar Nedbal pozvání
Vrah byl ponechán ihned ve přijal a na paměti maje cil který

volné politiky nahoru i dolů Dále

vykládal že k sesílení mocí Če
si vytknul' vymínil si říditi kon

cert sestávající výhrad iě z čeZavraldil a oloupil svou slulku
ského národa se musí pracovati ve V Polance u Klimkovic vyhrál-- t

všech oborech vědění služka zaměstnaná u rolníka 700

učinila na tohoto slovutného lpi-ovttel- e

takový dojem ie ačkoliv

po:ház( z německého původu tu

hlásí ie nyní k českému národu

jako jeho příslušník a Cest a zá

jem Českého oároJa hájí áČioně

svým pérem v cizině V posled
ním Čísle anglicko amerického

nádherného magazínu "The
Wortďs Work" napsal hr Luet

tow pozoruhodný článek který

prospěje nám více nežli kopa

razných resolucí a tucet všelija-

kých parád
Jest to poprvé co s českého sta-novis-

bylo proneseno slovo na

tak význačné tribuně americké ve

řejoosti Spolupracovníky "The
Worlďs Work" jsou oejznameoi

tější spisovátelé politikové stát
níci evropští i američtí V tom

též čísle vánočním ueřejfiuje in-

dický místokrál lord Curzoo

studii o budoucnosti britické In
die a dále nalézáme tu články

Jiřího Braadesa Anatola Leroye
Beiulieua a Emila Reicha jež se

statí hr Luetzowa tvoří cyklus
Článku nazvaných "Styky Evropy
se Spojenými Státy" Redakce
americké revue oznamuje že obrá-

tila se na vynikající znalce mezi

národních záležitostí v předních
lemích evropských aby vyložili

styky své země se Spojenými Stá

ty Vedle slavného dánského
kritika proslulého francouzského

politika a národohospodáře a zná

mého publicisty německého vy-

kládá tu styky Rakouska Ame

rikou hrabě Lueťzow jenž pro

hlaSujc t d Srazem: "Zde jako
vSude jinde mohu a -- chci psáti

pouze jako Čech jako příslušník
veliké slovanské většiny v obyva
telstvu rakousko uherském Chci

poukázat! že styky vížící Čechy
ku Spojeným Státům jsou Četné a

silné" lir Luetzow věnoval

avou studií jen vylíčení styků če

ch Vzpomíná vřele

Činnosti Vojty Náprstka který z

Ameriky ze země svobodypřiaesl
mnohé nové myšlénky a jemu na

pomáhala horlivě jeho choť paní

Josefioa Náprstková Slřiti v Če-

chách znalost americké kultury a

ťtčte 11ovcí vyA Ion IciiUmkorun a požádala hospodáře by
í pro ně došel do Klimkovic Rol

Z uměleckého vědeckého a literár-

ního svita

Nová opera na Nár divadle — ?fbob w mmwnik odmítl žádosti této vyhověli
protože kdyby na zpáteční cestě o

peníze přišel by mu to nevěřilaJeden z nejnadanějšícb mladších

skladatelů českých asletý Otakar
Ostrčil v opeře své nazvané Služka vypravila se tedy do Klim

"Vlasti skon'' dokázal Že lze v kovic pro peníze sama Na zpá-

teční cestě byla dívka v lese pře
padena svým hospodářem který

budoucnosti od něho velmi mnoho

očekávatí Operu tu složil Ostrčil
ji zavraždil a oloupil Na místě

na libretto Karla Pippicha který
bo napsal již před 20 roky Spiso vraždy zanechal však dlouhý nůž

který jej prozradil Loupežný
vrah byl ještě téhož dne zatčen a

vatel čerpal k němu látku ze sta

rých povHÍ o dívčím boji který
dopraven k soudu v Klimkovicích

po smrti Libušině v Cechách se
Po provate na onen svít chtěl srozpoutal Vůdkyněmi byla Šárka

a Vlasta Šárka v boji s vojem dne iSpros večer odebrati 42leiý

Přemyslovým padla a Vlasta se tesař Jan MaleČek v Žižkově Ma

léček zavítal domů po výplatě s

nejistým krokem a ta okolnost
zachránila útěkem Na tuto pověst

nejspíše zavdala podnět k různým
domácím projevům MaleČek do Iztercm napsalpálil se že nemá ani tolik voioo-b- ti

aby se podle chuti napil a v

tom rozčilení chtěl nastoupit cestu
na onen svět kde není zlosti a lá

teření" Ovázal si silný motouz ko

Dr E 0 COLLIl
lem krku a zavěsil na kliku dveří
a už chraptěl a oči mu z důlků vy-

lézaly Na pokřik překvapené že

ny přiběhl ze sousedství malířský
mimo jiné založili manželé Ňá

'

pomocník Alois Janoušek pře
řízl motouz který svíral hrdlo
Malečkovo a tak ho zachránit ua

živu Přišli dva lékaři pp dr Ko

týnek a dr Pilař poskytli zachrá

prstkovi v Praze "Americký klub

dam" s ušlechtilým demokratic-

kým a osvětovým cílem Dále

vysvětluje hrabě Luetzow demo-kraticko- st

a svobodomyslnost če

ského lidu jenž přirozeně vzhlíží

k Spojeným Státům a úctou a ob

divem "Jako liberál" pí£e hr

Luetzow "a potěšením pozoruji
vzrůst moci a vlivu Severní Ame

ríky největší demokracie světa

Tento vliv maže posloužit! zájmu

napsal Pippicb libretto dosti zají-

mavé přece jen hrozně rozvleklé a

že Ostrčil dovedl na libretto to

napsati hudbu tak pěknou to jest
důkazem neobyčejného jeho talen

tu Oitrčil ve ávé opeře jeví silně

školu Fibichovu se zabarvením
Smetanoveko-Dvořákový- m

Opera
měla veliký úspěch a největší tri

umfy slavila paní Maturová jako
Vlasta

~

Umrtl Ferd Fr šamberka — V

štědrovečerní noci vydechl jeden z

nejlepších Členů staré slavoé gar

dy herecké F F Šamberk svou

duši Doe 6 října rozloučit se v

úloze Buchty ve svém dojemném
obraze z národ života "Jos Kaj

Tylovi" i jevištěm jemuž sloužil

skoro 50 roků Od té doby
chu-rav-

a sil mu neustále ubývalo
ale přece jen v oblíbené své kavár-

ně musel být denně kam so ne-

chal vozíkem vždy dovéztí V

poslední době však již sesiábl tak

Že nemohl z domu Konec se blí-

žil

F F šamberk náležel mezi

nejpopulárnějšl a nej

svéráznější umělce české a byl
taktéž i vtipným spisovatelem V

dějinách českého divadla bude

jméno šamberkovo i jako výkon
ného umělce i veleplodného a ze-

jména v genru veselohry a frašky
velmi Šťastného dramatického spi-

sovatele na vždy zaznamenáno

písmem zlatým
Šamberk narodil se v Praze dne

21 dubna 1839 a hned v útlém

mládí ovládla jej myšlénka státi
se hercem

V posledních letech psal F F

pokroku a utlačených národů"
Tímto duchem je prodchnut celý
článek českého vlasteneckého

Šlechtice jenž se též velmi zají
mavě vyslovuje o sídelním městě

graduovaný lékař z university v New Yorku

Dobře známý lékař Proř Dr E C COLLINS vydnl právfi teď novou kniho
ve t(ro-jét- li (takého lidu V knize této mbiUte se dočisti vSelicos o snehováni
sdrafí Jitkíž i o pMzoMdch prftbřbu a léření rozmanltýeh eliorob Eniba Jest
pftána v lehkém a dolife ar Kiitniti-lné- slohu proto ať l každý nás krajan nechff
muž řena neb dítě přeíítá Jeíto mu to bude k velikému prospěchu pro celý il vot

V knize Jfu řetní krftsná vtobrazení tuSovA I barevná kteráž nemálo aluf 1

k lenMmu porozuménf věc Non to fádné hnllaniny J iké byly nřkterýml
humbukáfikvml lékaři mrl Cechy vysílané le Jet to okuti-čn- ě poučná uiltoéni
a potřebná kniha 1 nfž ne mohou lidé naučit mnoho dobrého Jak se vyknout cho-
robám Jik 1 udrzVt rdravf v případu choroby lak ne léčit a jak rozeznávat cho-

roby Knina má 180 stran falnýml vyobrazeními lidského tela i tajných pohlav-
ních rintrojí mníft tn- - Edyž človČk přc'tc tuto knífca tu zajisté ahladá a uzná
ie Je to kmha vážná a proapciná a proto bylo by žádoucno aby Ji každý nái kra-

jan I kraanka a vůbuc každá čenká: rodina doma míla 1'roř Dr Collin podjal
te velké práni a vynaloží mnoho (mnín ni tuto knihu Jeb" ltKvoítn cílem iir
poučovat! naft lid a ponrlhst! ma On zsji-t- á zasluhuje uzaáoí 1 vdčk za knihu tato

AťJt idrávi nebo nemocni plítc I pro tuto kniha! Jito II choří tol na
kadý pd dříve než ee obrátíte na Jiného lékaře neb léčebný óst&v pláte pro oa
knlhn— v ní na deie dobřn popsanou uvou chorobu Jakož i příčiny c sterých
poviula a znalíce toho tož an potom lehčeji a dřivé vyléčíte Velikou pochvala
dlužím PltOF COlLINSOVI že napHal tuto krásnou knihu a to tím vlce 2e on
nařídil aby ao

25 tisíc knih zdarma rozdělilo mezi náš národ po celé Americe

Proto pište pro knihu pokud zásoba stačí Každý kdo by chtěl
knihu tu dostat nechť zašle ca dole udanou adresu několik poštov-
ních známek na poštovní dopravu a dostane ji zdarma

Jediný PROF COLLINS byl a to aby napa takou kráanou a užitečnou
knihu a to proto že on JeHt Jediný lékař který pozná každ u chorobu v podrob
noitecb a též proto že on jest jediný lékař který se zaručuje že m&ís dplně
vyléčit každou chorobu

Prof Dr COLLINS )ak už vSeobccne známo z popisu nemoci potná atav
nemocného )eho velká zkušenost a hluboká véda umozBuJÍ mu úspěch v Měení
lidi kteří jsou na sta ba I na tisíce mil vzdáleni

On již tlsfcA a tlsíco uzdravil tčeb kteříž se k němu písemně obrátili o rada
to jest uzdravuje lidi kteří mu píši

Popílete-l- i si pro knihu poileme Vám ji Ihned— Dopisy adresujte!

DrB C Collins
Medical Institute

140 West 34th St New York City

Rakouska: "O Vídn oficiálním

ale nikterak intelektuálním středi

nénérnu příslušné pomoci a po
náležitém uklidnění byl zachráně

ný tesař ponechán v domácím oše-

třování

Oblť svého povoláni — V doma-Žlícké-

revíru psřeSnickém obsta
rával službu hajného pan Jan
Novák 5}letý otec rodiny muž v

každém ohledu správný svědomí

tý a velice pečlivý Novák odešel

15 prosince ráno z hájovny a sice

bez puŠky7 jenom t lehkou holí
berličkou kterou nosíval na kapse
zavěšenou Když se nevracel k

obědu ba ani odpúldne nepřišel
domůmanŽelka jata jakous před
tuchou odebrala se do lesa jej
hledati a volala u zásob dříví i na

místech kde obyčejoě prodléval
než vše marné Hajný nepřišel
domů aui večer ani v noci ba ani

druhý den Na učiněné oznámení

na městském úřadě a četnictvu

byli vysláni lidé aby hajného v

lesích hledali Krátce před pole

ku velké říše netřeba mnoho

říci Obecní rada vldeJská jest

nyní v rukou strany klerikální a

antisemitické V tomto c vzduší

věc pokroku má málo přátel a

sympatie pro Spojené Státy jest

nepatrná" Též zmifiuje se autor
o poměrech v Uhrách a poučuje
americké čtenářstvo jak jsou bio
váci potlačováni Maďary Spi
sovatel vyslovuje se jko Slovan

proti Maďarům ale uznává fakt
dnem nalezl jeden z dřevorubců vŽe Maďaři jsou rození státníci a

houštině nedaleko mostu železlíčí jejich úspěchy politické i je-

jich pokrokovost kterou se tak

Šamberk své divadelní paměti jež
co nejdříve budou vydány a budou

zajisté vysoce cenným a zajíma

ničního k České Kubici hůl a

čepici hajného a krátce na toliší "od německého živlu Rakou
lká v mnohých ohledech klerikál-níb- o

a reakcionářského" Pešť
vým příspěvkem k historii České pod mostem strašlivě zohavenou

mrtvolu Novákova Nešťastníkho divadla


